АДМИНИСТРАЦИЯ
РУНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
25.10.2022 г.              	           	  с. Руновка                   	                          № 16

«Об утверждении муниципальной программы «Содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения и улично-дорожной сети Руновского сельского поселения на  2023 год»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 08.11.2007г. № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты в Российской Федерации», статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации и Уставом Руновского сельского поселения, принятого решением муниципального комитета Руновского сельского поселения от 30.05.2021 г. № 40, администрация Руновского сельского поселения:

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения и улично-дорожной сети Руновского сельского поселения на 2023 год».
2. Установить, что в ходе реализации муниципальной программы «Содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения и улично-дорожной сети  Руновского сельского поселения на 2023год» своевременной корректировке подлежат мероприятия и объемы их финансирования с учетом возможностей средств бюджета сельского поселения.
4. Обнародовать настоящее постановление на официальных стендах администрации Руновского сельского поселения.

Глава Руновского сельского поселения                                        В.В. Коломойцев

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации Руновского сельского поселения
[bookmark: _GoBack]                                                                                   от 25.10.2022 г. № 16

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Содержание и текущий ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения и улично-дорожной сети Руновского сельского поселения на 2023 год».

1.     Паспорт Программы

	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения и улично-дорожной сети Руновского сельского поселения на 2023 год». (далее по тексту - Программа)

	Основание для разработки Программы
	   - Федеральный закон от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
   - Федеральным законом от 08.11.2007г. № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты в Российской Федерации»;
   - Уставом Руновского сельского поселения, принятого решением муниципального комитета Руновского сельского поселения от 30.05.2021г. № 40. Неудовлетворительное техническое состояние дорожных покрытий проезжей части автомобильной дороги общего пользования, местного значения.

	Заказчик Программы
	Администрация Руновского сельского поселения

	Разработчики и исполнители Программы
	Администрация Руновского сельского поселения

	Цели и задачи Программы
	Основные цели Программы:
   Удовлетворение потребности населения в перевозках  по автомобильным дорогам общего пользования, местного значения;
   Улучшение транспортно - эксплуатационного состояния автомобильных дорог, повышение безопасности движения;
      Для достижения указанных целей необходимо решение следующих задач:
   -обеспечение сохранности сети автомобильных дорог общего пользования, приоритетное выполнение на них работ по содержанию и ремонту в целях доведения их транспортно-эксплуатационного состояния до нормативных требований;
   -повышение технического уровня существующей автомобильной дороги, увеличение ее пропускной способности;
   -повышение безопасности движения автотранспорта за счет увеличения комплекса работ по содержанию автомобильных дорог, устранения очагов аварийности, ликвидации и профилактики возникновения опасных участков на сети автомобильных дорог, снижения негативных воздействий автомобильного транспорта и автомобильных дорог на состояние окружающей среды;
   -повышение уровня доступности транспортных услуг и сети автомобильных дорог общего пользования для населения;
   -совершенствование методов и способов проведения дорожных работ, внедрение новых технологий и материалов, применяемых при осуществлении дорожного строительства, направленных на повышение срока службы
 дорожных сооружений.
     Важнейшими целевыми индикаторами и показателями Программы являются:
   -круглогодичное содержание сети автомобильных дорог общего пользования в соответствии с нормативными требованиями к транспортно-эксплуатационному состоянию и условиями безопасности движения;
   -повышение безопасности движения;
   -создание необходимых условий для реализации конституционных прав населения.

	Срок реализации Программы
	2023 год

	Источники финансирования Программы
	Иные межбюджетные трансферты, предоставляемые бюджету Руновского сельского поселения из бюджета Кировского муниципального района, согласно соглашению между администрацией Кировского муниципального района и администрацией Руновского сельского поселения Кировского муниципального района ,по передаче части полномочий по решению вопроса местного значения: дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов сельского поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, а также
уновскому закрепляет передачу Мировского муниципального района  района, о передаче (принятии) осуществления части полномочий поосуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог местного значения в границах населённых пунктов поселения
уновскому закрепляет передачу Мировского муниципального района  района, о передаче (принятии) осуществления части полномочий по

	Объемы финансирования Программы
	Общий объем финансирования, необходимый для реализации Программы, составит 3294,00 тыс. руб:
- 2023 год – 3294,00 тыс. руб.

	Основные мероприятия программы
	- содержание и текущий ремонт автомобильной дорог
 - проведение мероприятий, направленных на повышение безопасности дорожного движения.
(Приложения 1)

	Ожидаемые результаты
реализации Программы
	1. Выполнить комплекс работ по содержанию  и текущему ремонту автомобильных дорог общего пользования,  который позволит улучшить их транспортно-эксплуатационное состояние и снизить количество дорожно-транспортных происшествий.
2. Основные социально-экономические результаты реализации программы:
     - сохранение имеющейся сети автомобильных дорог общего пользования местного значения;
    - повышение удобства и безопасности поездки, снижение ДТП на дорогах;
      - снижение ущерба от воздействия автотранспорта на окружающую среду;
     - стимулирование экономической активности хозяйствующих субъектов и населения поселения.

	Контроль за реализацией Программы
	- контроль за реализацией Программы осуществляется администрацией Руновского сельского поселения

2. Характеристика проблемы и обоснование необходимости
ее решения программными методами

Основные требования, предъявляемые к улично-дорожной сети - обеспечение удобства и безопасности движения транспорта и пешеходов, создание оптимальных санитарно-гигиенических и бытовых условий для населения.
В настоящее время качество дорожных покрытий большинства дорог не соответствует эксплуатационным требованиям, так как  ремонт не производился длительное время.
Увеличение количества транспорта на улице поселения в сочетании с недостатками эксплуатационного состояния улично-дорожной сети, организации пешеходного движения и т.д. требует комплексного подхода и принятия неотложных мер по ремонту и содержанию улиц, совершенствованию организации дорожного движения.
Актуальность разработки Программы обусловлена как социальными, так и экономическими факторами и направлена на повышение эффективности дорожного-транспортного движения.
Программа содержит характеристики и механизм реализации мероприятий по развитию и содержанию улично-дорожной сети.
Разработка и реализация Программы позволят комплексно подойти к развитию улично-дорожной сети, искусственных сооружений, технических средств организации дорожного движения, более эффективное использование финансовых и материальных ресурсов.

3. Цели и задачи реализации Программы

Основные цели Программы - Удовлетворение потребности населения в перевозках  по автомобильной дороги общего пользования, местного значения, улучшение транспортно-эксплуатационного состояния автомобильной дороги, повышение безопасности движения.
Для достижения указанных целей необходимо решение следующих задач:
-обеспечение сохранности сети автомобильной дороги общего пользования, приоритетное выполнение на них работ по содержанию и ремонту в целях доведения их транспортно-эксплуатационного состояния до нормативных требований;
-повышение технического уровня существующих автомобильных дорог, увеличение их пропускной способности;
-повышение безопасности движения автотранспорта за счет увеличения комплекса работ по содержанию автомобильных дорог, устранения очагов аварийности, ликвидации и профилактики возникновения опасных участков на сети автомобильных  дорог, снижения негативных воздействий автомобильного транспорта и автомобильных дорог на состояние окружающей среды;
-повышение уровня доступности транспортных услуг и сети автомобильных дорог общего пользования для населения;
-совершенствование методов и способов проведения дорожных работ, внедрение новых технологий и материалов, применяемых при осуществлении дорожного строительства, направленных на повышение срока службы дорожных сооружений.

4.Срок реализации Программы

Срок реализации Программы: 2023 год.

5. Источники  и объемы финансирования Программы.

Источником финансирования Программы являются иные межбюджетные трансферты предоставляемые бюджету Руновского сельского поселения из бюджета Кировского муниципального района согласно соглашений между администрацией Кировского муниципального района и администрацией Руновского сельского поселения Кировского муниципального района Кировского муниципального района по передаче части полномочий по решению вопроса местного значения: дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов сельского поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая осуществление муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов поселения, а также
уновскому закрепляет передачу Мировского муниципального района  района, о передаче (принятии) осуществления части полномочий поосуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог местного значения в границах населённых пунктов поселения.
Объемы финансирования мероприятий Программы определяются решением Думы Кировского муниципального района Приморского края и носят прогнозный характер.
Объемы бюджетных средств уточняются в соответствии с решением муниципального комитета Руновского сельского поселения.
В Программу могут быть внесены изменения в случаях:
а) снижения или увеличения ожидаемых поступлений в бюджет Руновского сельского поселения.
б) принятия решения о списании с получателя средств в бесспорном порядке суммы средств и (или) блокировке расходов по выявленным направлениям нецелевого или неэффективного использования бюджетных средств в порядке, предусмотренном законодательством;
в) необходимости включения в Программу дополнительных мероприятий;
г) необходимости ускорения реализации или досрочного прекращения реализации Программы или ее отдельных мероприятии.
     Общий объем финансирования, необходимый для реализации Программы, составит – 3294,00 тыс. руб:
- 2023 год – 3294,00 тыс. руб.

6. Ожидаемые конечные результаты реализации Программы

В результате реализации Программы ожидается решение вопросов по усовершенствованию организации дорожного движения, содержания дороги, обеспечения безопасности дорожного движения, сокращение количества дорожно-транспортных происшествий, что позволит уменьшить социальную остроту проблемы.

7.  Механизм реализации Программы, включая организацию управления Программой и контроль над ходом её реализации

Управление реализацией Программы осуществляет Заказчик Программы - администрация Руновского сельского поселения.
Заказчиком Программы выполняются следующие основные задачи:
- организация проведения размещения заказов в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд Руновского сельского поселения;
- контроль за заключением муниципальных контрактов по итогам размещения заказов для муниципальных нужд Руновского сельского поселения с подрядными организациями на ремонт и содержание автомобильных дорог;
- организация заключения договор с подрядными организациями и физическими лицами без проведения конкурсных процедур для муниципальных нужд Руновского сельского поселения на ремонт и содержание автомобильных дорог;
- проверку качества, объемов выполненных работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог Руновского сельского поселения.
Мероприятия Программы реализуются посредством заключения муниципальных контрактов, договоров с подрядными организациями и (или) физическими лицами между Заказчиком Программы и исполнителями Программы (организации, отобранные в порядке, предусмотренном действующим законодательством).

Приложение 1
к муниципальной программе
 «Содержание и ремонт
автомобильных дорог общего
пользования местного значения
и улично-дорожной сети
Руновского сельского
поселения на  2023 год»

Перечень программных мероприятий на 2023 год
	Исполнитель
	Наименование мероприятий
	Объём финансирования на 2023 г. (руб.)

	администрация Руновского сельского поселения
	Содержание дорог зимний период (уборка снега)
	800,0 тыс. руб.

	администрация Руновского сельского поселения
	Содержание дорог летний период (осветление)
	100,0 тыс. руб.

	[bookmark: _Hlk118888960]администрация Руновского сельского поселения
	Содержание дорог летний период (грейдирование)
	550,0 тыс. руб.

	администрация Руновского сельского поселения
	Содержание дорог летний период (подсыпка выравнивание дорожного полотна)
	800,0 тыс. руб.

	администрация Руновского сельского поселения
	Содержание дорог летний период (обкос травы)
	800,0 тыс. руб.

	администрация Руновского сельского поселения
	Содержание дорог летний период (уборка мусора)
	244,0 тыс. руб.

	ИТОГО:

	3294,00 тыс. руб.